[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 044/2021

ALTO FELIZ, 09 DE AGOSTO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO FIRMAR TERMO DE PARCERIA COM O CONSELHO COMUNITÁRIO PRO-SEGURANÇA PÚBLICA - CONSEPRO.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do art. 31, inciso II da Lei Federal n° 13.019 de 31 de julho de 2014, firmar parceria na Modalidade de Termo de Fomento com o Conselho Comunitário Pro-Segurança Pública - CONSEPRO Alto Feliz - CNPJ nº 06.248.906/0001-06, destinado a melhoria na oferta dos serviços na área de segurança pública visando o custeio das despesas geradas para efetivação do trabalho da Brigada Militar no Município de Alto Feliz.

Art. 2º A participação financeira do Município, será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) nos termos de condições constantes do Plano de Trabalho proposto pela Entidade Parceira, que comporá o Termo de Fomento a ser celebrado.

Art. 3º A falta de prestação de contas total ou parcial suspenderá novos repasses e celebração de novas parcerias até a regularização da prestação de contas pendente.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria do exercício de 2021.

Art. 5º O Termo de Parceria será celebrado na forma prevista na Lei Federal n° 13.019/2014.

Art. 6º Em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 13.019/2014, com vistas a celebração da parceria de que trata essa Lei, é reconhecida como inexigível o chamamento público.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ,

 Aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2021.

                                                          ROBES SCHNEIDER

 Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 044/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos o presente Projeto de Lei nº 044/2021, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO FIRMAR TERMO DE PARCERIA  COM O CONSELHO COMUNITÁRIO PRO-SEGURANÇA PÚBLICA - CONSEPRO", com o objetivo de autorizar a celebração de TERMO DE FOMENTO para a consecução de finalidades de interesse público, por meio de transferência de recursos financeiros entre a Administração Pública Municipal e o Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Ivoti - CONSEPRO, CNPJ nº 06.248.906/0001-06, no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.019/14, de 31 de julho de 2014, que alterou a sistemática de repasse de recursos a entidades filantrópicas a Administração Municipal necessita de autorização legislativa para proceder aos repasses ao Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Alto Feliz - CONSEPRO.
Enfatizamos a necessidade desse Projeto de Lei ser apreciado e votado em regime de URGÊNCIA.
Nessa perspectiva, contamos com a habitual participação dos senhores Vereadores para que a associação possa prosseguir na manutenção do aparelhamento dos policiais militares lotados em nosso município, bem como proporcionar melhores condições de trabalho dos agentes da Brigada Militar, garantindo, assim, mais segurança à população.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ,

 Aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2021.

                                                          ROBES SCHNEIDER

 Prefeito Municipal

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]